
Vlaa~se Regering :~ 
·n, 

,Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van een holle weg 
met hakhoutstoven van diverse boomsoorten en de communicatiebunker C36 

te Bertem (Bertem) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 18 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 
24 juli 2009 en 4 december 2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 juni 2009 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Houtig Erfgoed in Vlaams-Brabant; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en 
ingediende bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, 
afdeling Vlaams-Brabant 'op datum van 18 mei 2010, zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 3 juni 2010, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 
2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 



Wegens de artistieke, historische, sociaal-culturele, volkskundige en 
wetenschappelijke waarde: 
- als monument: 
Holle weg met omvangrijke hakhoutstoven van diverse boomsoorten en de communi­
catiebunker C36, gelegen te 
Bertem (Bertem), Hoogveldbaan ; 
bekend ten kadaster: 
Bertem, 1e afdeling, sectie A, perceelnummers ZONDER NR, 102(DEEL), 
103(DEEL), 113A(DEEL), 113E(DEEL), 90A(DEEL), 91 (DEEL); 
Bertem, 1e afdeling, sectie B, perceelnummers ZONDER NR, 285(DEEL), 
286C(DEEL), 286D(DEEL), 286E(DEEL), 292A(DEEL), 2 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het geza­
menlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waar­
den gemotiveerd: 

- Artistieke (esthetische) waarde van de holle weg met omvangrijke hakhoutstoven 
van diverse boomsoorten en de communicatiebunker C36: de hakhoutstoven zijn het 
belangrijkste beeldbepalende object in de holle weg. Enkele ervan behoren tot de 
oudste in de regio. Zij hebben een mooie, representatieve groeivorm die goed tot zijn 
recht komt in de diep ingesneden holle weg met kassei-bestrating. 

- Wetenschappelijke (natuurwetenschappelijke) waarde: wetenschappelijk onder­
zoek heeft aangetoond dat verschillende hakhoutstoven uit autochtoon genetisch 
materiaal bestaan. In de Brabantse Leemstreek is dit zeldzaam geworden. 

- Historische (cultuurhistorische), volkskundige en sociaal-culturele waarde: zowel de 
holle weg als de hakhoutstoven zijn heel oud. De hakhoutstoven kwamen tot stand 
door een beheervorm die in het verleden algemeen verspreid was. In deze holle weg 
is er hakhoutbeheer toegepast op talrijke boomsoorten. De communicatiebunker C36 
uit de Tweede Wereldoorlog verwijst naar een recenter verleden. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 2010). 

Brussel, 1 2 JUL 2010 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, Inburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

Geert BOURGEOIS 
2 

,-


